
 

     

                                  

COMUNE DI OSTRA VETERE  
                                   Provincia di Ancona 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  18   del  30-04-15   COPIA 
 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 16:00, nel salone “Peverini” della residenza 
municipale, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
All’appello nominale risultano: 
 
   MEME' LUCA P ROTATORI MARTINA P 
MANONI MANUEL P CAMPOLUCCI ANTONELLA P 
BROCANELLI LUIGINA P CALABRESE ALESSANDRO P 
BRUNETTI GIACOMO P CODIAS GIUSEPPINA P 
 
presenti n.   8 e assenti n.   0.  
 
 
Assume la presidenza il Signor MEME' LUCA in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario  Conti Dott. Claudia. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 
Signori: 
 ____________________________________________________________________________________ 

      ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18-05-15.  
 
     
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Conti Dott. Claudia 
        
___________________________________________________________________________ 

- 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  giorno 30-04-15  
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
[ ] perché dichiarata immediatamente  eseguibile  (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Conti Dott. Claudia 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER 
  L'ESERCIZIO 2014 
   
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER 
  L'ESERCIZIO 2014 
   
   

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 19/05/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014; 

• con deliberazioni di Giunta comunale  

n. 79 in data 05/08/2014 ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2014; 

ratificata in Consiglio comunale con delibera n. 35 del 29/09/2014 ad oggetto :  
"PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014" - RATIFICA. 
   

• con deliberazioni di Consiglio comunale  

n. 36 in data 29/09/2014 ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE E RICOGNIZIONE 

DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E PRESA D’ATTO DEL 

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2014; 

n. 39 in data 27/11/2014 ad oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2014; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 29/09/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e 

dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2014 con le risultanze del conto 

del bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

• i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, 

hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 

10/04/2015, come disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco 

è stato approvato con determinazione n. 210 in data 10/04/2015; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 

locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto 

dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2014 di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 in data 10/04/2015, 

che contiene valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del 

patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti 

rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno determinati; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 186.329,41 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2014    Euro            495.302,21 

Riscossioni (+)      Euro         3.471.289,39 

Pagamenti (-)      Euro         3.694.064,44 

Fondo di cassa al 31/12/2014    Euro             272.526,16 

Residui attivi (+)      Euro          2.306.551,55 

Residui passivi (-)     Euro          2.392.749,24 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   Euro             186.329,47 

 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -785.422,24; 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 3.444.874,99 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2014    Euro          4.230.297,23 

Variazioni in aumento     Euro            27.165,70 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

Variazioni in diminuzione   Euro             812.587,94 

Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro           3.444.874,99 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

� Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 38 in data 10/04/2015; 

� Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

� Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con 

determinazione del responsabile del servizio finanziario n.210 in data 10/04/2015; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei 

parametri gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 29/09/2014, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2014 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 

DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 

X  Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2014; 

come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 30/03/2015, 

prot. n. 1871. 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta 

deficitario/non deficitario; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri (allegato ..........); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti .................................................... 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2014, composto da: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

• conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2014, un 

avanzo/disavanzo di amministrazione pari a Euro 186.329,41, così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/14 ======== ========= 495.302,21 

RISCOSSIONI 775.753,09 2.695.536,30 3.471.289,39 

PAGAMENTI 1.085.184,24 2.608.870,20 3.694.064,44 

Fondo di cassa al 31/12/2014 272.527,16 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  

DIFFERENZA 272.527,16 

RESIDUI ATTIVI 298.235,18 2.008.316,31 2.306.551,55 

RESIDUI PASSIVI 275.369,35 2.117.379,89 2.392.749,24 

DIFFERENZA -86.197,69 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  186.329,47 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ 

capitale 

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

 

100.498,02 

 

85.830,45 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro -

785.422,24; 

5. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 

3.444.874,99 così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2014    Euro  4.230.297,23 

Variazioni in aumento     Euro       27.165,70 

Variazioni in diminuzione   Euro      812.587,94 

Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro  3.444.874,99 

 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

X  non esistono debiti fuori bilancio; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

X  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;; 

7. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal 

d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

8. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta deficitario/non 

deficitario; 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2014 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

10. di  pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
L’assessore Brocanelli illustra la proposta.  Mette in particolare in evidenza i 
rilievi indicati nella relazione del revisore dei conti e pertanto propone al 
consiglio un emendamento alla proposta agli atti in accoglimento dei rilievi 
stessi. ( v . testo emendamento allegato A). 
 
 
Allegato a) 

 
Ostra Vetere 30.04.2015      Al Consiglio 

comunale  

 

L’assessore Luigina Brocanelli, visti i rilievi con tenuti nella relazione del revisore dei 

conti del 27.04.2015, propone il seguente emendamen to al testo della proposta al fine di 

adeguare la delibera di approvazione del rendiconto  alle indicazioni del revisore. 

Propone quindi  di approvare il testo sotto riporta to contenente le 

integrazioni/precisazioni (in evidenza  nel testo)  necessarie per adeguare la delibera alle 

indicazioni del revisore nonché a  correggere gli e rrori formali contenuti nella proposta 

agli atti. 

 

L’ ass. Luigina Brocanelli 

 

TESTO PROPOSTA OGGETTO DELL’EMENDAMENTO: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 19/05/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 7 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

• con deliberazioni di Giunta comunale  

n. 79 in data 05/08/2014 ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2014; 

ratificata in Consiglio comunale con delibera n. 35 del 29/09/2014 ad oggetto :  
" PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014" - RATIFICA. 
   

• con deliberazioni di Consiglio comunale  

n. 36 in data 29/09/2014 ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE E RICOGNIZIONE 

DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E PRESA D’ATTO DEL 

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2014; 

n. 39 in data 27/11/2014 ad oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ANNO 2014; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 29/09/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e 

dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2014 con le risultanze del conto 

del bilancio; 

• i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, 

hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 

10/04/2015, come disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco 

è stato approvato con determinazione n. 210 in data 10/04/2015; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 

locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto 

dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2014 di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 in data 10/04/2015, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 8 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

che contiene valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del 

patrimonio e delle componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti 

rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno determinati; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

Rilevato  che dalla relazione del revisore, nella parte relativa i “rilievi, considerazioni e 

proposte”, emergono delle incongruenze fra i  prospetti relativi al conto del patrimonio, conto 

economico e al prospetto di conciliazione;   

Che pur intendendo recepire i rilievi del revisore al momento attuale non risulta possibile 

effettuare la correzione  in quanto i dati del bilancio 2014 non  sono modificabili tenuto conto  

che la procedura di raccordo è stata affidata a ditta esterna; 

Ritenuto di approvare comunque il rendiconto in quanto il parere del revisore è favorevole e i 

rilievi formulati attengono a dati che non modificano  l’avanzo di amministrazione rilevato dal 

conto di bilancio; 

CHE si ritiene necessario in questa sede esprimere l’ indirizzo affinchè il responsabile del 

servizio finanziario proceda a predisporre gli atti del conto economico, conto del patrimonio e 

prospetto di conciliazione con le dovute correzioni, riservandosi di riapprovare, in rettifica, con 

separato e successivo  atto deliberativo gli atti con i dati contabili rettifcati; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 186.329,41 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2014    Euro            495 .302,21 

Riscossioni (+)      Euro         3.471.289,39 

Pagamenti (-)      Euro         3.694.064,44 

Fondo di cassa al 31/12/2014    Euro             27 2.527,16 

Residui attivi (+)      Euro          2.306.551,55 

Residui passivi (-)     Euro          2.392.749,24 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   Euro             186.32 9,47 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -785.422,24; 

• il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 3.444.874,99 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2014    Euro          4.2 30.297,23 

Variazioni in aumento     Euro            27.165,70 

Variazioni in diminuzione   Euro             812.587,94 

Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro           3. 444.874,99 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 risultano allegati i seguenti 

documenti: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 9 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

� Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, 

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 38 in data 10/04/2015; 

� Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

� Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con 

determinazione del responsabile del servizio finanziario n.210 in data 10/04/2015; 

� Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei 

parametri gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 29/09/2014, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2014 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 

DM Interno del 23 gennaio 2012; 

X  Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2014; 

come risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 30/03/2015, 

prot. n. 1871. 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

11. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2014, composto da: 

• conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, con riserva di 

successiva correzione dei dati  relativi a conto del patrimonio, conto economico e al prospetto di 

conciliazione in accoglimento dei rilievi posti dal revisore dei conti nella sua relazione; 

12. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2014, un avanzo 

di amministrazione pari a Euro 186.329,47, così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione  Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 10 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

Fondo di cassa al 01/01/ 14 ======== ========= 495.302,21 

RISCOSSIONI 775.753,09 2.695.536,30 3.471.289,39 

PAGAMENTI 1.085.194,24 2.608.870,20 3.694.064,44 

Fondo di cassa al 31/12/ 2014 272.527,16 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  

DIFFERENZA 272.527,16 

RESIDUI ATTIVI 298.235,18 2.008.316,31 2.306.551,55 

RESIDUI PASSIVI 275.369,35 2.117.379,89 2.392.749,24 

DIFFERENZA -86.197,69 

Avanzo (+) o Disavanzo ( -)  186.329,47 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ 

capitale 

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

 

100.498,02 

 

85.831,45 

 

13. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

14. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro -

785.422,24; 

15. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 

3.444.874,99 così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2014    Euro  4.230.297,2 3 

Variazioni in aumento     Euro       27.165,70 

Variazioni in diminuzione   Euro      812.587,94 

Patrimonio netto al 31/12/2014    Euro  3.444.874,9 9 

 

16. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

X  non esistono debiti fuori bilancio; 

X  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;; 

17. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal 

d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

18. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

19. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2014 deve essere: 

c) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 11 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

d) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

20. in  accoglimento dei rilievi contenuti nella relazione del revisore dei conti  relativamente alla 

più attenta e precisa predisposizione del conto del patrimonio, conto economico e al 

prospetto di conciliazione,  per le ragioni indicate in premessa, di dare mandato al 

responsabile del servizio finanziario di procedere alla predisporre gli atti relativi a conto del 

patrimonio, conto economico e al prospetto di conciliazione corretti, riservandosi di 

riapprovare, in rettifica, con separato e successivo  atto deliberativo gli atti con i dati 

contabili rettificati; 

21. di  pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
 
Il  consigliere Calabrese riferisce di non aver letto la relazione del revisore in 
quanto non gli è stata trasmessa dagli uffici. Propone che in futuro gli atti 
relativi al consiglio comunale gli vengano inviati a mezzo di posta elettronica. 
Osserva, in merito all’avanzo di amministrazione, che compito dei Comuni non è 
mettere da parte i soldi ma spenderli in servizi. 
Il Sindaco risponde che tutti i Comuni chiudono con un avanzo causa la 
necessità di rispettare il patto di stabilità.  
In seguito informa il consiglio dell’ episodio accaduto nelle scuole che ha 
portato ad intervenire i Vigili del fuoco. 
Il cons. Calabrese osserva: il conto consuntivo dovrebbe essere confrontato con 
il preventivo. Si continua a non progettare qualcosa che determini la crescita 
del paese. In altri Comuni viene maggiormente promossa l’attività dell’ Ente. 
Interviene il cons. Manoni: sono d’accordo che occorre fare di più. Sono utili 
proposte anche da parte della minoranza. 
Il Sindaco conclude illustrando alcuni interventi attuati (interventi strutturali, 
abbassamento pressione fiscale, ..) 
 
Si mette in votazione l’ emendamento proposto dall’ assessore 
Brocanelli ( v. allegato A) : 
Il cons. Calabrese annuncia voto contrario non avendo potuto leggere la 
relazione del revisore. 
 
VOTO: 6 FAVOREVOLI 
2 CONTRARI ( Calabrese, Codias)  
0 ASTENUTI 
 
Emendamento accolto 
 
Conclusa la discussione, agli atti resta la registrazione su supporto informatico. 
 
Si mette in votazione la proposta di rendiconto come modificata a 
seguito dell’ emendamento accolto (vedi allegato “A”): 
 
VOTO: 6 FAVOREVOLI 
2 CONTRARI ( Calabrese, Codias)  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 12 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

0 ASTENUTI 
 
Inoltre il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione favorevole 
resa in modo palese: 
VOTO: 6 FAVOREVOLI 
2 CONTRARI ( Calabrese, Codias)  
0 ASTENUTI 

             
 
DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4^ comma, del D.lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali. 
 
 
 
 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
f.to MEME' LUCA   f.to Conti Dott. Claudia 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2015 - Pag. 13 - COMUNE DI OSTRA VETERE 

 
       
       
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE  
N. 20    DELL’ANNO   2015  
AI SENSI DELL’ART. 49,  comma 1, D.LGS. N. 267/2000 . 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
 
Data: 24-04-15      

                                                                          Il Responsabile del servizio 
        f.to  Paoloni Dott. Giuseppe 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 
 
Data: 24-04-15      

                                                                          Il Responsabile del servizio 
       f.to  Paoloni Dott. Giuseppe 
 
 
  

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Il Segretario Comunale 

Conti Dott. Claudia 
 

 
 
 
 
           
                                                  
                                                
 
       
 


